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Af journalist Lars Chr. Lilleholt, DFF

Ålesund på den norske vestkyst 
var i år rammen om det nordiske 
fjernvarmesymposium arrangeret 
af Nordvarme, der er et samarbejde 
mellem fjernvarmeforeningerne i de 
nordiske lande. Statssekretær i det 
norske olie- og energidepartement, 
Øyvind Håbrekke, sagde ved åbnin-
gen af symposiet, at fjernvarme i 
fremtiden vil få en større betydning 
i norsk energiforsyning.

- Fjernvarme vil komme til at indgå 
som et helt centralt element i for-
bindelse med, at Norge vil gøre sig 
mindre afhængig af vandkraft. Målet 
er at øge fjernvarmekapaciteten med 
4 TWh i løbet af en 5-årig periode, 
sagde Øyvind Håbrekke. Han sagde, 
at det ville ske ved hjælp af støtte-
ordninger og bedre rammevilkår for 
fjernvarmen bl.a. gennem udvikling 
af et nyt afgiftssystem. At Norge vil 
satse mere på fjernvarme bekræftede 
Attle Nørstebø fra den norske fjern-
varmeforening, da hun sammen med 
de øvrige direktører i de nordiske 
fjernvarmeforeninger gjorde status 
for fjernvarmeudviklingen i de nor-
diske lande. Norge er i dag det af de 
nordiske lande, der har den absolut 
laveste dækning med fjernvarme. Kun 
tre procent af varmebehovet dækkes 
med fjernvarme i Norge.

- Så der er et stort potentiale for fjern-
varme i Norge, sagde Atlte Nørstebø 
under debatten, der havde DFF’s for-
mand, Uffe Bro, som ordstyrer. Direktør 
Jørgen G. Jørgensen fra DFF sagde, at 
fjernvarmen står stærkt i Danmark.

- 60 procent af alle boliger i Danmark 
har fjernvarme. 465 fjernvarmedistri-
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butionsselskaber har i gennemsnit 
en dækning på 93 procent inden for 
deres forsyningsområde, sagde Jørgen 
G. Jørgensen. I Sverige og Finland dæk-
kes 48 procent af varmebehovet af 
fjernvarme, mens Island har den høje-
ste dækning med 89 procent.

Thomas Bruce, der er EuroHeat´s for-
mand talte om fjernvarmeudviklingen 
i Europa. Euroheat er de europæiske 
fjernvarmeforeningers fælles interes-
seorganisation og har medlemmer i 
32 lande.

- Euroheat er instrumentet til at 
påvirke beslutningerne i EU. Vi er lob-
byister for at fremme fjernvarmens 
interesser i EU, sagde Thomas Bruce.

Distribution og produktion var tema-
erne på symposiets to sessioner. På 
begge sessioner var der et flot dansk 
islæt. På sessionen om distribution 
talte Flemming Andersen fra VEKS 
om varmeplanlægning, og på ses-
sionen om produktion talte Viktor 

Jensen fra DFF´s sekretariat om bio-
masseproduktion på mindre biomas-
seværker. Flemming Andersen sagde, 
at varmeplanlægningen i Danmark 
har bidraget til, at vi har en effektiv 
energisektor.

- De gennemsnitlige priser for indi-
viduel naturgasopvarmning ligger på 
cirka 84 procent af prisen for indivi-
duel oliefyring, mens den gennem-
snitlige fjernvarmepris kun ligger på 
68 procent af prisen for individuel 
oliefyring. Viktor Jensen sagde, at 
udbygningen med biomasse var gået 
i stå i Danmark som følge af rege-
ringsskiftet, og at biomasseværker-
nes fremtidige skæbne i Danmark vil 
blive afklaret i 2006-07, når presset 
omkring opfyldelsen af CO2 forpligti-
gelsen i perioden 2008-12 bliver stort 
nok.

- EU-målsætningerne på området 
vil tvinge Danmark til igen at priori-
tere biomasse til både store og små 
biomasseværker og i transportsekto-
ren, sagde Viktor Jensen.

DFF’s direk-
tør, Jørgen G. 
Jørgensen, (tv) 
gjorde status over 
fjernvarmens situ-
ation i Danmark. 
DFF’s formand, 
Uffe Bro, var 
mødets ordstyrer.


